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ВВЕДЕНИЕ

Сама по себе тема развития береговых территорий не нова,

но в последние годы роль архитектурной и дизайнерской деятельности

в освоении и реновации прибрежных территорий городов становится все более

актуальной и, именно развитие общественных пространств  основная

движущая сила данного процесса. Нельзя забывать и о том, что с точки зрения

формирования внешнего облика, «любой водоем  это эффектное

экспозиционное пространство, обеспечивающее едва ли не наилучшие

условия восприятия. Не зря визитной карточкой многих городов становились

их панорамные виды с воды» [106].

Центральные набережные в городах имеют участки с развитой

инфраструктурой, однако, это скорее исключение, а не правило. Мало развита

связь этих благоустроенных территорий между собой и с окружающей средой.

Недостаточное внимание уделяется совместному сосуществованию

архитектуры и ландшафта, которое создает поле для многообразных

художественных и пространственных решений.

С другой стороны, социальный запрос формирует новые ориентиры,

и, в последнее время, вопросы заботы о физическом и психическом здоровье

человека становятся всё более актуальными. Как результат, в современном

мире привлекательными становятся не только объекты ландшафтной

организации береговых территорий (парки), но и пространства для проведения

досуга в сферах культуры, спорта и отдыха.

Именно поэтому, очень важно выявить связь архитектурных объектов,

необходимых для создания полноценной инфраструктуры, с одной стороны,

и сохранения уникального берегового ландшафта, с другой. Это поможет

сформировать не только социально востребованную среду, но и найти новые

направления развития береговых территорий.

Потребности городов в рекреационных пространствах и объектах

социальной инфраструктуры неизбежно растут, что в свою очередь ведет
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к необходимости создания дополнительных пространств для досуга,

«перезонированию» территорий, с целью извлечения наибольшей социальной

и экономической выгоды от её использования. Рациональное использование

прибрежных территорий позволит выделить пространства для организации

парков и объектов культуры, спорта и отдыха, необходимых для полноценной

жизни населения. Необходимость такого развития отвечает на запросы

муниципальных образований и населения, поскольку многие города,

«расположенные у воды», на самом деле не имеют свободного доступа к ней

для своих жителей. Таким образом, проектирование водных и наземных

объектов социальной инфраструктуры становится неотъемлемой частью

решения градостроительных проблем развития береговых территорий.

Именно этим и обуславливается актуальность данного исследования как самих

социальных объектов, так и потенциала их размещения на прибрежных

территориях.

Если рассматривать данную проблему на примере, в границах объекта

проектирования, то на современном этапе, прибрежные территории города

Ломоносов обладают высоким рекреационным потенциалом, но не имеют

должного инфраструктурного развития и недоступны для посещения.

В исследовании предложена модель последовательного анализа береговых

территорий от региона к локусу, а также пример её апробации, и как итог –

проектное предложение, целью которого является создание социально

востребованного, экономически привлекательного и экологически

благоприятного пространства.

Актуальность исследования определяется:

 отсутствием возможности эффективно использовать прибрежные

территории из-за устаревшего функционального зонирования;

 потребностью городов в рекреационных пространствах и объектах

социальной инфраструктуры;
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 необходимостью создания дополнительных пространств для досуга;

 потребностью в рекреационной территории для всесезонного

круглосуточного использования;

 выявлением потенциала прибрежных территорий, как направления

инфраструктурного развития городов, имеющих выход к воде.

В ходе исследования были обнаружены следующие проблемы:

 устаревшее функциональное зонирование и отсутствие возможности

эффективно использовать прибрежные территории;

 исключение из рекреационных пространств береговых территорий,

благоприятных для всесезонного круглосуточного использования;

 недостаточное количество специально оборудованных общественных

пространств.

Теоретическую базу исследования составили труды, посвященные

различным аспектам архитектурного проектирования, а именно:

 архитектурной и градостроительной деятельности: Гейл Я., Ефимов А.В.,

Иконников А.В., Линч К., Микулина Е.М., Папанек В., Рыбчинский В.,

Фомина В.Ф., Хасиева С.А., Шимко В.Т., Заяц И.С., Курбатов Ю.И.,

Монастырская М.Е., Нефёдов В.А., Алексеева М., Бриллиант Е.В.,

Ветвицкая С.М., Сувакин Е.В., Ковалев Ю.А.;

 городскому ландшафтному дизайну: Нефёдов В.А., Гончаров М.Н.,

Василенко Н.А., Сухих А.К., Козлова О.Е., Кагайкин И.А., Канунникова

Л.С., Берглунд У., Горецкая А.Г., Топорина В.А., Михайленко А.В.;

 формированию и проектированию социальных объектов: Аристова Л.В.,

Гельфонд А.Л., Карпушко Е.Н., Верхошапова Е.М., Абдуллаев Т.Н,

Белоносов С.А, Валиахметова Л.З., Фёдорова О.В., Юсупов Т. М.;
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 формированию прибрежных территорий: Богомолова М.О., Арсентьева

Ю.П., Домрачев Е.В., Дёмин В.А., Кагайкин И.А., Красильникова Э.Э.,

Данилина О.С., Прохорова М.А., Яровая Н.П., Мельниченко А.В., Славина

Т.А., Монастырская М.Е., Уралов А.В., Шахова М.Е., Дворцова Е.Н.,

Козлова О.Е., Мальцева Ю., Нефёдов В.А., Сидорова В.В., Черноусова

Е.А., Шарова Е.В., Захарчук Т.И., Ковалева А.П., Литвинов Д.В., Сухих

А.К.;

 формированию общественно-рекреационных пространств: Козлова Л. В.,

Трубина Е.Г., Алешин А.В., Афонина М.И., Алёшина Т.А., Гришин Л.Б.,

Горюнова Е.И., Соколов А.И., Дюжев С.А., Соколов И.И., Сидоренко В.Ф.,

Соколов И.И., Соколов А.И., Филанова Т.В., Шуруев Ф.В., Голубева Е.П.;

 морскому пространственному планированию: Коновалов А.М., Лаппо

А.Д., Митягин С.Д., Усанов Б.П.;

 экологическим вопросам: Сенова О., Иванова Т.Г., Весман А.В., Зимин,

В.Л., Кром Е.М., Сороколетов С.;

 социальному аспекту проектирования: Монастырская М.Е., Симонян Р.Х.,

Глазычев, В.Л., Жилина Ю.Н.

Объект исследования

Формирование современной общественной среды с внедрением социальной

инфраструктуры как драйвера развития береговых территорий.

Предмет исследования

Развитие прибрежных территорий Финского залива в г. Ломоносов

как ресурса формирования нового общественного центра.

Цель исследования

Разработать концепцию формирования береговой зоны Финского залива

на территории г. Ломоносов.

8

Задачи исследования

1. Изучить этимологию понятия «берег» и выявить его архетипы.

2. Выявить истоки формирования береговых территорий Балтийского моря.

3. Изучить опыт развития береговых территорий Санкт-Петербургской

агломерации.

4. Структурировать современные тенденции формирования береговых

территорий.

5. Провести комплексный анализ береговых территорий г. Ломоносов

6. Исследовать опыт и перспективы использования побережья в районе

г. Ломоносов.

7. На примере г. Ломоносов предложить альтернативное зонирование

прибрежных территорий.

8. Провести апробацию методики.

Гипотеза исследования

Береговые территории исторически являются инфраструктурным

потенциалом для развития городской агломерации, и на современном этапе

могут стать ресурсом формирования общественных пространств нового

качества если:

1. Частично или полностью изменить функциональные зоны

прибрежных территорий города Ломоносов;

2. Связать территории с прилегающей рекреационной зоной (Р2);

3. Будет учтён характер местности, обладающей высоким

потенциалом ландшафтного и пространственного развития;

4. Будет выявлена и сохранена «память места».

Реализация потенциала архитектурно-ландшафтного освоения

береговых территорий и предложенные меры по развитию социального досуга

населения позволят сформировать актуальную общественно-рекреационную
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среду города Ломоносов и стать примером современного использования

депрессивных территорий.

Границы исследования

Исследовательские: формирование общественной архитектурно-

пространственной среды береговых территорий.

Территориальные:

 (относительно предмета исследования) прибрежная территория

города Ломоносов ограниченная: с юга – железной дорогой, с севера –

финским заливом, с запада – границей города Ломоносов, с востока –

жилой зоной (1ЖД);

 (относительно объекта исследования) береговые территории стран

Балтийского региона.

Временные:

 (относительно предмета исследования) 18-21 век;

 (относительно объекта исследования) 20-21век.

Этапы исследования

1 этап – выявить и изучить закономерности формирования береговых

территорий Балтийского моря.

2 этап – проанализировать современный опыт развития береговых территорий

Финского залива.

3 этап – выявить и научно обосновать перспективные варианты использования

береговых территорий г. Ломоносов.

4 этап – разработать концепцию формирования пограничной береговой среды


[…]

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Рисунок 14. Проект "Канонерский морской парк", Санкт-Петербург, Россия

Рисунок 15. Проект «Времена года», Илья и Ирина Филимоновы
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Рисунок 16. Проект «River Lane», Луиш Суареш

Рисунок 17. Проект «Охта Ухты», Р. Ковенский, В. Пестерева
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Рисунок 18. Дворцово-парковый ансамбль Ораниенбаума, конец 18 в.

Рисунок 19. Летний театр на Привокзальной площади, Ораниенбаум, конец 19 в.
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Рисунок 20. Проект порта «Янтарь», Ломоносов
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Рисунок 21. Проект Нидерландского фонда МАТРА "Структурный план развития прибрежной зоны

Ломоносовского района"

Рисунок 22. Концепция парка "Морская миля", Чуева Л.
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Рисунок 23. Церковь – маяк, концепция парка "Морская миля", Чуева Л.

Рисунок 24. Концепция развития береговой территории в г. Ломоносов, Агапова И.
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Рисунок 25. Традиционные цвета Санкт-Петербурга

Рисунок 26. Вид на лесопильный завод, Ораниенбаум, начало 20 в.
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Рисунок 27. Ломоносовская гавань и Сидоровский канал, начало 21 в.

Рисунок 28. Нефтехранилище "Neste" / порт "Бронка"
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Рисунок 29. Поселок "Ольгин канал" / ООТП "Кронштадтская колония"

Рисунок 30. Базирование маломерного флота / свалка пиломатериалов

Рисунок 31. Новая гавань Сидоровского канала/ Ж.-д. мост через Шлюпочный канал
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Рисунок 32. Воинская часть строительного батальона ВМФ / Пляж «Янтарь»

Рисунок 33. Территория Гидрографической службы ВМФ и вид на восточный мол Ломоносовской гавани

Рисунок 34. НИИ Спасания и подводных технологий ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» / Водно-моторный

клуб «Нептун»
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Рисунок 35. Морской канал, вид на Финский залив, начало 20 в.

Рисунок 36. Портальные краны, г. Ломоносов

Рисунок 37. Памятник балтийцам-защитникам Ораниенбаумского плацдарма, г. Ломоносов
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Рисунок 38. Памятник водолазам ЭПРОН и АСС КБФ, г. Ломоносов

Рисунок 39. Памятник М. А. Паникахе, г. Ломоносов
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Рисунок 40. Проект. Общий вид на территорию, Романенко И.Р.

Рисунок 41. Проект. Сидоровский канал. Вид на ЖК и яхт-клуб, Романенко И.Р.

112

Рисунок 42. Проект. "Индастриал парк", Романенко И.Р.

Рисунок 43. Проект. Ж\д мост через шлюпочный канал, вид на пейнтбол центр, Романенко И.Р.
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Приложения

Таблица 1. Типология социальных объектов

Тип социального объекта Всего в г.

Ломоносов

Из них на

берегу

Исторический музей 4 -

Дом культуры 3 -

Театр - -

Выставочный центр 1 -

Образовательные учреждения:

Детский сад

Школа

ВУЗ

12

6

2

-

-

-

Дополнительное образование 7 -

Медицинское учреждение 9 -

Церковь 8 -

Спортивный центр 6 -

Водно-моторный клуб 1 1

Пассажирский порт - -

Грузовой порт 2 1

НИИ 5 1

ООПТ 1 1

Парк / сквер 8 -

Торговый комплекс 6 -

Ресторан / кафе 23 2

Гостиница / отель / хостел 7 2

Баня / сауна 3 1

Пляж 2 2

Аттракционы - -

Пейнтбол 1 -
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Таблица 2. Общий баланс территории

Таблица 3. Баланс водной территории

Таблица 4. Баланс территории. Суша

Площадь, м2 %

Общая площадь территории 1 221 371 100

В том числе:

Площадь воды 383 222 31,4

Площадь суши 838 149 68,6

Площадь, м2 %

1 Площадь воды 383 222 100

1.1 Ломоносовская гавань 255 570 66,7

1.2 Морской канал 22 455 5,9

1.3 Шлюпочный канал 33 433 8,7

1.4 Новая гавань 17 234 4,5

1.5 Пассажирская гавань 26 965 7,0

1.6 Новая водная территория 12 791 3,3

1.7 Открытый бассейн 14 774 3,9

2 Площадь суши 838 149 100

2.1 Застройка 82 154 9,8

2.2 Плоскостные спортивные сооружения 14 140 1,7

2.3 Твердые покрытия 233 105 27,8

2.4 Озеленение 397 324 47,4

2.5 Асфальтированные проезды 39 554 4,7

2.6 Открытые парковки 20 083 2,4

2.7 Пляжи 51 789 6,2
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Схема 1. Структура формирования береговой территории

Схема 2. Границы исследуемой территории. Границы г. Ломоносов.

116

Схема 3. Примерная длина исследуемой территории, г. Ломоносов

Схема 4. Схема границ функциональных зон территории, г. Ломоносов. По Приложению 2, к Закону Санкт-

Петербурга "О Генеральном плане Санкт-Петербурга" от 21 декабря 2005 года N 728-99 (в редакции, введенной в

действие с 21 июля 2017 года)
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Схема 5. Основные существующие объекты и точки фотофиксации, г. Ломоносов. (см. рис. 28-34)

Схема 6. Границы земель особо охраняемых природных территорий, г. Ломоносов
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Схема 7. Карта границ территорий объектов культурного наследия, г. Ломоносов
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Схема 8. Карта границ зон охраны объектов культурного наследия, г. Ломоносов

Схема 9. Транспортная инфраструктура, г. Ломоносов
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Схема 10. Акватории и объект культурного наследия, г. Ломоносов

Схема 11. Карта глубин Финского залива, фарватеры

121
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Схема 14. Карта Ораниенбаума (Ломоносова), 1867 год.
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