САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): Романенко Ирина Романовна

Тема ВКР: Комплексный подход к формированию нового качества среды

береговых территорий г. Ломоносов.

Романенко Ирина Романовна показала себя как зрелый и думающий

специалист. В процессе работы над магистерской диссертацией она

проанализировала отечественную и зарубежную научную литературу,

диссертации, собрала практические материалы по теме исследования, сделала

необходимые обобщения и выводы. Предложила индивидуальную модель анализа

территории от региона к локусу с последующей апробацией на объекте

проектирования. В процессе обучения в магистратуре приняла участие в

нескольких тематических конференциях и подготовила материалы исследования

для публикации. Отдельно, большое внимание уделила современным технологиям

ревитализации территорий.

В процессе написания текста продемонстрировала логическое мышление и

навыки грамотного употребления специальной терминологии. В работе над

графической частью диссертации показала владение всеми инструментариями

будущего дизайнера среды - прекрасно использует как возможности ручной

графики, так и профессиональные компьютерные программы.

Ирина – позитивный человек с активной жизненной позицией, при этом,

очень усердный и трудолюбивый. Работа над диссертацией проходила

последовательно, комплексно и равномерно.

Дипломант проявила себя как смелый и творческий человек, который в

своей профессии смотрит вперед и не боится больших интегральных проектов. В

комплексе исследовательская работа и проектное предложение автора дают ответ

на поставленную задачу.
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